



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年8月2日

上場会社名 株式会社よみうりランド 上場取引所 東
 コード番号 9671 URL http://www.yomiuriland.co.jp/
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 杉山 美邦
 問合せ先責任者(役職名) 上席執行役員 経理担当 (氏名) 町田 茂樹 (TEL) 044-966-1134
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	5,127	9.0	756	75.3	910	56.7	613	56.6
2019年3月期第1四半期	4,703	△0.2	431	5.8	581	4.3	391	△71.1

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 256百万円(△32.0%) 2019年3月期第1四半期 377百万円(△71.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	79.78	—
2019年3月期第1四半期	50.92	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	66,398	29,188	44.0
2019年3月期	67,420	29,124	43.2

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 29,188百万円 2019年3月期 29,124百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	25.00	—	25.00	50.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	25.00	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,910	10.5	1,777	78.6	1,752	51.7	1,170	46.4	152.20
通期	23,350	6.3	4,230	29.6	4,500	27.2	3,050	30.4	396.76

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	8,352,202株	2019年3月期	8,352,202株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	665,649株	2019年3月期	665,464株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	7,686,680株	2019年3月期1Q	7,687,253株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は経済情勢や天候等の様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項は、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算補足説明資料は、T D n e t で本日開示するとともに、当社ホームページにも掲載しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間においては、6月の天候不順によって総合レジャー事業の遊園地部門及びゴルフ部門の入場者が減少したものの、公営競技部門では競馬の勝馬投票券の購入額に相当する売上高が好調に推移したことなどにより増収となり、売上高は51億2千7百万円(前年同四半期比9.0%増)となりました。

売上高の増加に伴い、営業利益は7億5千6百万円(同75.3%増)となり、経常利益は9億1千万円(同56.7%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は6億1千3百万円(同56.6%増)となりました。

セグメント(セグメント間の内部売上高又は振替高を含む)の業績は、以下のとおりであります。

<総合レジャー事業>

(公営競技部門)

公営競技部門は川崎競馬場、船橋競馬場とも本場開催日数の増減はありませんでしたが、勝馬投票券の購入額に相当する売上高は地方競馬の好調を受けて前年同四半期を上回ったことなどにより、増収となりました。

(ゴルフ部門)

ゴルフ部門は、6月の天候不順によるキャンセルなどの影響もあり、小幅な減収となりました。

(遊園地部門)

遊園地部門は、ゴールデンウィークの10連休は前年を大きく上回る入場者でにぎわいましたが、前年同四半期には人気韓国女性グループのハイタッチ会が行われていたことや、6月の天候不順の影響を受け、入場者、売上高とも、小幅な減少となりました。

(販売部門)

販売部門は、遊園地部門において前年同四半期に人気オンラインゲームとのコラボレーションイベントによる飲食物販収入の計上があったことなどにより、減収となりました。

以上の結果、総合レジャー事業全体の売上高は47億3千1百万円(前年同四半期比10.7%増)、営業利益は10億5百万円(同57.8%増)となりました。

<不動産事業>

不動産事業は、売上高は2億9千8百万円(前年同四半期比0.3%増)、営業利益は2億5百万円(同2.9%増)となりました。

<サポートサービス事業>

サポートサービス事業は、売上高は外部顧客の受注工事の減少に伴い7億4千1百万円(前年同四半期比4.6%減)、営業利益は1千9百万円(同55.8%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、663億9千8百万円と前年度末に比べ10億2千2百万円(1.5%)減少しました。

流動資産は77億5千6百万円と前年度末に比べ8億1千8百万円(9.5%)減少しました。これは、現金及び預金が3億4千5百万円増加したものの、受取手形及び売掛金が12億7千万円減少したことが主な要因です。

固定資産は586億4千1百万円と前年度末に比べ2億4千万円(0.3%)減少しました。これは、屋内遊戯施設新築工事等の着手金の支払等により有形固定資産が3億2千5百万円増加したものの、保有株式の時価評価額の減少等により投資有価証券が5億1千3百万円減少したことが主な要因です。

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、372億9百万円と前年度末に比べ10億8千6百万円(2.8%)減少しました。

流動負債は62億9千3百万円と前年度末に比べ3億4千2百万円(5.2%)減少しました。これは、未払固定資産の増加等により流動負債の「その他」が8億5千万円増加したものの、未払法人税等が6億3千7百万円、営業未払金が4億5千6百万円減少したことが主な要因です。

固定負債は309億1千5百万円と前年度末に比べ7億4千4百万円(2.4%)減少しました。これは、長期借入金が5億2千5百万円、繰延税金負債が1億1千6百万円、長期預り金が1億8百万円減少したことが主な要因です。

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、291億8千8百万円と前年度末に比べ6千3百万円(0.2%)増加しました。これは、保有株式の時価評価額の減少等によりその他有価証券評価差額金が3億5千6百万円減少したものの、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上等により利益剰余金が4億2千1百万円増加したことが主な要因です。

この結果、自己資本比率は前年度末の43.2%から44.0%に増加しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、おおむね計画通りに推移するものと見込んでいるため、2019年5月10日発表の数値から変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,533,918	5,879,557
受取手形及び売掛金	2,735,330	1,465,194
たな卸資産	64,618	94,835
その他	243,208	317,247
貸倒引当金	△1,852	—
流動資産合計	8,575,224	7,756,836
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	26,970,463	26,655,045
土地	16,239,887	16,240,423
建設仮勘定	591,788	1,384,174
その他（純額）	3,355,939	3,203,685
有形固定資産合計	47,158,078	47,483,329
無形固定資産		
その他	70,324	65,881
無形固定資産合計	70,324	65,881
投資その他の資産		
投資有価証券	11,263,404	10,749,449
繰延税金資産	230,658	218,788
その他	122,868	123,743
投資その他の資産合計	11,616,931	11,091,981
固定資産合計	58,845,334	58,641,193
資産合計	67,420,558	66,398,029

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
営業未払金	880,795	423,982
短期借入金	1,070,000	1,070,000
1年内返済予定の長期借入金	2,103,276	2,103,276
未払法人税等	804,904	167,504
賞与引当金	134,319	36,130
その他	1,642,855	2,493,020
流動負債合計	6,636,151	6,293,912
固定負債		
長期借入金	4,548,212	4,022,393
繰延税金負債	2,008,260	1,891,459
退職給付に係る負債	553,921	578,193
長期預り金	24,061,727	23,952,814
その他	487,663	470,836
固定負債合計	31,659,784	30,915,697
負債合計	38,295,936	37,209,609
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,053,030	6,053,030
資本剰余金	4,730,662	4,730,662
利益剰余金	17,097,819	17,518,874
自己株式	△2,285,910	△2,286,849
株主資本合計	25,595,602	26,015,717
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,531,825	3,175,142
繰延ヘッジ損益	△2,805	△2,439
その他の包括利益累計額合計	3,529,019	3,172,702
純資産合計	29,124,621	29,188,419
負債純資産合計	67,420,558	66,398,029

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	4,703,034	5,127,580
売上原価	3,777,470	3,852,951
売上総利益	925,564	1,274,629
販売費及び一般管理費	494,047	518,225
営業利益	431,517	756,403
営業外収益		
受取配当金	146,473	152,010
その他	13,980	10,947
営業外収益合計	160,454	162,958
営業外費用		
支払利息	9,641	8,151
その他	1,223	762
営業外費用合計	10,864	8,913
経常利益	581,106	910,448
特別利益		
固定資産売却益	—	456
特別利益合計	—	456
特別損失		
固定資産除却損	58,951	26,498
特別損失合計	58,951	26,498
税金等調整前四半期純利益	522,155	884,405
法人税、住民税及び事業税	79,416	219,003
法人税等調整額	51,275	52,179
法人税等合計	130,691	271,182
四半期純利益	391,464	613,223
親会社株主に帰属する四半期純利益	391,464	613,223

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
四半期純利益	391,464	613,223
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△13,741	△356,683
繰延ヘッジ損益	25	365
その他の包括利益合計	△13,715	△356,317
四半期包括利益	377,748	256,905
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	377,748	256,905
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	総合レジヤ ー事業	不動産事業	サポート サービス事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	4,270,727	296,331	135,974	4,703,034	—	4,703,034
セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,038	1,050	640,632	644,720	△644,720	—
計	4,273,765	297,381	776,607	5,347,754	△644,720	4,703,034
セグメント利益	637,386	199,270	43,521	880,177	△448,660	431,517

(注) 1. セグメント利益の調整額△448,660千円には、セグメント間取引消去△4,397千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△444,262千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	総合レジヤ ー事業	不動産事業	サポート サービス事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	4,729,005	297,176	101,398	5,127,580	—	5,127,580
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,663	1,050	639,702	643,415	△643,415	—
計	4,731,668	298,226	741,100	5,770,996	△643,415	5,127,580
セグメント利益	1,005,622	205,033	19,241	1,229,896	△473,493	756,403

(注) 1. セグメント利益の調整額△473,493千円には、セグメント間取引消去△5,053千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△468,439千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。